



VĚSTNÍK

MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.mzp.cz

OBSAH

METODICKÉ POKYNY A DOKUMENTY

Metodické doporučení MŽP ke zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí pro územní opatření dle § 8 odst. 2 zákona č. 249/2025 Sb., o urychlení využívání některých obnovitelných zdrojů energie a o změně souvisejících zákonů (zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie).....1

Společný metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj k otázkám týkajícím se podmínek pro realizaci a provoz agrovoltaické výroby elektřiny.....2

Metodický pokyn odboru adaptace na změnu klimatu MŽP stanovující postup orgánů ochrany ZPF při ochraně zemědělské půdy před erozí ve smyslu vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí.....3

SDĚLENÍ

Oprava tiskové chyby ve Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se oznamuje kódové označení vybraných údajů souhrnné provozní evidence stacionárních zdrojů, které bylo publikováno ve Věstníku MŽP (ročník XXXV, částka 5, č. j. MZP/2025/080/620).....4

Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se zveřejňuje seznam monitorovacích sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší.....5

Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se zveřejňuje seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie.....6

Sdělení odboru adaptace na změnu klimatu MŽP a odboru legislativního MŽP k výkladu postupu při odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu pro výstavbu a provoz skleníků.....8

PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Metodické doporučení MŽP ke zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí pro územní opatření dle § 8 odst. 2 zákona č. 249/2025 Sb., o urychlení využívání některých obnovitelných zdrojů energie a o změně souvisejících zákonů (zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie)

Příloha č. 2: Společný metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj k otázkám týkajícím se podmínek pro realizaci a provoz agrovoltaické výroby elektřiny

Příloha č. 3: Metodický pokyn stanovující postup orgánů ochrany zemědělského půdního fondu při ochraně zemědělské půdy před erozí ve smyslu vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí

Příloha č. 4: Tabulka č. 1: Seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší

Příloha č. 5:

Tabulka č. 2: Seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie (stanice a observatoře).

Tabulka č. 3: Seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie (meteorologické radary)

Tabulka č. 4: Seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie (fenologické stanice)

METODICKÉ POKYNY A DOKUMENTY

Metodické doporučení MŽP ke zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí pro územní opatření dle § 8 odst. 2 zákona č. 249/2025 Sb., o urychlení využívání některých obnovitelných zdrojů energie a o změně souvisejících zákonů (zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie)

Toto metodické doporučení je určeno zejména autorizovaným osobám dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, přičemž vymezuje jednotný a přezkoumatelný postup při zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí (vyhodnocení SEA) k návrhům územně plánovací dokumentace a územních opatření pořizovaných při vymezení akcelerační oblasti dle zákona č. 249/2025 Sb., o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie a o změně souvisejících zákonů (zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie). Stanoví požadavky na věcný obsah, rozsah a přiměřenost zpracování jednotlivých částí vyhodnocení SEA, včetně způsobu promítnutí jeho výstupů do návrhu územního opatření (ÚO). Zvláštní důraz je kladen na úzkou spolupráci autorizované osoby, pořizovatele a projektanta s cílem zajistit, aby navržená minimalizační opatření k ochraně životního prostředí byla do návrhu územního opatření řádně zapracována v rámci přípravy návrhu ÚO a vyhodnocení SEA. Cílem je, aby vyhodnocení SEA plnilo svou roli účinného nástroje prevence potenciálních negativních vlivů na životní prostředí v rámci procesu urychleného rozvoje obnovitelných zdrojů energie.

Metodické doporučení je uvedeno v Příloze č. 1, která je nedílnou součástí Věstníku MŽP, ročníku XXXVI, částky 1.

Mgr. Evžen Doležal

ředitel odboru posuzování vlivů
na životní prostředí
a integrované prevence

Přílohy

Příloha č. 1: *Metodické doporučení MŽP ke zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí pro územní opatření dle § 8 odst. 2 zákona č. 249/2025 Sb., o urychlení využívání některých obnovitelných zdrojů energie a o změně souvisejících zákonů (zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie)*

Společný metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj k otázkám týkajícím se podmínek pro realizaci a provoz agrovoltaické výroby elektřiny

Za účelem sjednocení praxe orgánů ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) tak, aby byly zajištěny požadavky na ochranu ZPF podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje ministerstvo ve Věstníku MŽP společný metodický pokyn, který blíže specifikuje podmínky pro realizaci a provoz agrovoltaické výroby elektřiny ve smyslu vyhlášky č. 425/2024 Sb., o agrovoltaické výrobě elektřiny, který se věnuje postupu orgánů ochrany ZPF při povolování realizace agrovoltaické výroby elektřiny. Společný metodický pokyn dále specifikuje činnost orgánů Ministerstva zemědělství a Státního zemědělského intervenčního fondu v rámci agendy týkající se agrovoltaické výroby elektřiny.

Společný metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj k otázkám týkajícím se podmínek pro realizaci a provoz agrovoltaické výroby elektřiny je uveden v Příloze č. 2, která je nedílnou součástí Věstníku MŽP, ročníku XXXVI, částky 1.

Tento metodický pokyn nabývá účinnosti dnem zveřejnění.

Ing. Linda Stuchlíková
ředitelka odboru adaptace na
změnu klimatu

Přílohy

Příloha č. 2: *Společný metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj k otázkám týkajícím se podmínek pro realizaci a provoz agrovoltaické výroby elektřiny*

Metodický pokyn
odboru adaptace na změnu klimatu MŽP stanovující
postup orgánů ochrany zemědělského půdního fondu při
ochraně zemědělské půdy před erozí ve smyslu vyhlášky
č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí

Za účelem sjednocení praxe orgánů ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) tak, aby byly zajištěny požadavky na ochranu ZPF podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje ministerstvo ve Věstníku MŽP aktualizovaný metodický pokyn, který blíže specifikuje dočasný režim ochrany zemědělské půdy před erozí ve smyslu vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí a postup orgánů ochrany ZPF. Dále je v tomto pokynu vymezen bod, který se věnuje postupu orgánů ZPF při řízení o žádosti o změnu trvalého travního porostu na ornou půdu.

Metodický pokyn stanovující postup orgánů ochrany ZPF při ochraně zemědělské půdy před erozí ve smyslu vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí je uveden v Příloze č. 3, která je nedílnou součástí Věstníku MŽP, ročníku XXXVI, částky 1.

Tento metodický pokyn nabývá účinnosti dnem zveřejnění. Zároveň se tímto sdělením ruší Dočasný metodický pokyn Ministerstva životního prostředí č. j. MZP/2024/610/1970 ze dne 15. 7. 2024., zveřejněný ve Věstníku MŽP, ročníku XXXIV, částce 5 (červenec 2024).

Ing. Linda Stuchlíková
ředitelka odboru adaptace na
změnu klimatu

Přílohy

Příloha č. 3: *Metodický pokyn stanovující postup orgánů ochrany zemědělského půdního fondu při ochraně zemědělské půdy před erozí ve smyslu vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí*

SDĚLENÍ

Oprava tiskové chyby ve Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se oznamuje kódové označení vybraných údajů souhrnné provozní evidence stacionárních zdrojů, které bylo publikováno ve Věstníku MŽP (ročník XXXV, částka 5, č. j. MŽP/2025/080/620)

Ve Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se oznamuje kódové označení vybraných údajů souhrnné provozní evidence stacionárních zdrojů, a které bylo publikováno ve Věstníku MŽP, ročníku XXXV, částce 5 (prosinec 2025), č. j. MŽP/2025/080/620 (dále jen „Věstník“), se provádí následující opravy:

V názvu položky 8.4.5.a. text „kód 5.11.b. přílohy č. 2“ nahrazuje tímto textem: „kód 5.11. přílohy č. 2“ (str. 30 Věstníku).

V názvu položky 8.4.5.b. text „kód 5.11.b. přílohy č. 2“ nahrazuje tímto textem: „kód 5.11. přílohy č. 2“ (str. 30 Věstníku).

V názvu položky 8.4.5.c. text „kód 5.11.b. přílohy č. 2“ nahrazuje tímto textem: „kód 5.11. přílohy č. 2“ (str. 30 Věstníku).

Aktualizované tabulkové znění (výňatek z tabulky na str. 30 Věstníku):

8.4.5.a.	Výroba stavebních hmot nebo betonu nebo recyklační linky stavebních hmot o celkové projektované kapacitě 25 m ³ za den a více – přemísťující se zařízení (kód 5.11. přílohy č. 2)	X ^{**})
8.4.5.b.	Zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin – činnosti nesouvisející s těžbou (výroba nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba; výroba stavebních hmot nebo betonu, recyklační linky stavebních hmot – nepřemísťující se zařízení) o celkové projektované kapacitě 25 m ³ za den a více (kód 5.11. přílohy č. 2)	X
8.4.5.c.	Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin (především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění drcení a doprava) o celkové projektované kapacitě 25 m ³ za den a více (kód 5.11. přílohy č. 2)	X

Ing. Kurt Dědič

ředitel odboru ochrany ovzduší

Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se zveřejňuje seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší

V souladu s ustanovením § 3, odst. 3 zákona č. 262/2024 Sb., o veřejné hydrometeorologické službě a o změně zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (zákon o veřejné hydrometeorologické službě), Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) zveřejňuje ve Věstníku MŽP seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší.

Seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší je uveden v Příloze 4 v Tabulce č. 1, která tvoří nedílnou součást tohoto sdělení.

Další podrobnosti k jednotlivým lokalitám a prováděným měřením lze nalézt na:

<https://ovzdusi.chmi.cz/lokality.php>

Toto sdělení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2026. Zároveň se tímto sdělením ruší Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se zveřejňuje seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší, zveřejněné ve Věstníku MŽP, ročníku XXXIV, částce 7 (prosinec 2024).

Ing. Kurt Dědič
ředitel odboru ochrany ovzduší

Přílohy

Příloha č. 4: *Tabulka č. 1: Seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti kvality ovzduší*

Sdělení

odboru ochrany ovzduší MŽP, kterým se zveřejňuje seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie

V souladu s ustanovením § 3, odst. 3 zákona č. 262/2024 Sb., o veřejné hydrometeorologické službě a o změně zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o veřejné hydrometeorologické službě), Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) zveřejňuje ve Věstníku MŽP seznam monitorovacích sítí veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie.

Seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie je uveden v Příloze 5 v Tabulce č. 2 (stanice a observatoře), Tabulce č. 3 (meteorologické radary) a Tabulce č. 4 (fenologické stanice), které tvoří nedílnou součást tohoto sdělení.

Další podrobnosti k jednotlivým lokalitám a prováděným měřením lze nalézt na odkazech uvedených níže:

Stanice a observatoře (měření na stanicích):

<https://www.chmi.cz/namerena-data/umisteni-mericich-stanic/meteorologicke>

Stanice a observatoře (radiosondážní měření):

<https://www.chmi.cz/letectvi/aerologicka-mereni?zalozka=radiosondazni>

Meteorologické radary:

<https://www.chmi.cz/namerena-data/radar-nowcast/vice-o-radarech>

Fenologické stanice:

<https://www.chmi.cz/namerena-data/fenologicky-vyvoj-vegetace/vice-informaci-o-fenologii>

Toto sdělení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2026. Zároveň se tímto sdělením ruší Sdělení odboru ochrany ovzduší, kterým se zveřejňuje seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie, zveřejněné ve Věstníku MŽP, ročníku XXXIV, částce 7 (prosinec 2024).

Ing. Kurt Dědič

ředitel odboru ochrany ovzduší

Přílohy

Příloha č. 3: *Tabulka č. 2: Seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie (stanice a observatoře).*

Tabulka č. 3: Seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie (meteorologické radary)

Tabulka č. 4: Seznam monitorovací sítě veřejné hydrometeorologické služby v oblasti meteorologie a klimatologie (fenologické stanice)

Sdělení odboru adaptace na změnu klimatu MŽP a odboru legislativního MŽP k výkladu postupu při odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu pro výstavbu a provoz skleníků

Za účelem sjednocení aplikační praxe orgánů ochrany zemědělského půdního fondu při posuzování záměrů výstavby skleníků se tímto sdělením upřesňuje výklad vybraných ustanovení zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOZPF“).

Podle § 3 odst. 2 písm. c) ZOZPF je zakázáno užívat zemědělskou půdu k nezemědělským účelům bez souhlasu s odnětím ze ZPF s výjimkou případů, kdy souhlasu není třeba. Toto sdělení upřesňuje aplikaci tohoto zákazu ve vztahu ke stavbám skleníků, které fakticky slouží pro zemědělské účely, avšak dle jejich povahy jsou rozdílně aplikovány postupy dle § 9 ZOZPF.

Výstavba skleníků na pozemcích zemědělského půdního fondu

Při posuzování záměru výstavby skleníku z hlediska nutnosti odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) je třeba rozlišovat dva základní typy skleníků, přičemž toto rozlišení má přímý dopad na způsob aplikace ustanovení ZOZPF a na rozsah odnětí zemědělské půdy:

A. Skleníky přímo využívající půdu pro pěstování rostlin

Jedná se o skleníky, které přímo využívají půdu pod sebou pro pěstování rostlin. V těchto případech je zemědělská půda uvnitř skleníku nadále využívána k zemědělské činnosti. Půda si tak zachovává svou produkční i ekologickou funkci, a proto se pro tento typ skleníku souhlas s odnětím nevyžaduje. Souhlasu s odnětím zemědělské půdy ze ZPF je však nadále třeba pro zpevněné a zastavěné plochy související s realizací záměru skleníku (např. přístupové komunikace a manipulační plochy).

B. Skleníky využívající bezpůdní technologie

Skleníky využívající bezpůdní technologie – jedná se o zařízení, v nichž jsou rostliny pěstovány bez přímého využití půdy, například hydroponicky, na pěstebních stolech nebo na jiných konstrukcích, přičemž plocha půdy je převážně zakryta textiliemi, dlažbou či jiným materiálem. V takovém případě půda přestává být využívána jako výrobní prostředek a slouží pouze jako fyzické stanoviště stavby, což naplňuje znaky využití zemědělské půdy k nezemědělským účelům. Z tohoto důvodu je nutné plochu skleníku i související stavby, manipulační plochy a přístupové komunikace odejmout ze zemědělského půdního fondu v plném rozsahu.

V obou výše uvedených případech se standardně odnímá půda pro vybudování zastavěných a zpevněných ploch.

S ohledem na skutečnost, že výstavba skleníků představuje obvykle stavbu dočasného charakteru s omezenou životností, je vhodné v těchto případech využít institut dočasného odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu podle § 9 odst. 3 ZOZPF. Tento postup je preferován zejména z hlediska zachování možnosti budoucího navrácení pozemku k zemědělskému využití po ukončení provozu skleníku.

Ing. Linda Stuchlíková

ředitelka odboru adaptace na
změnu klimatu

JUDr. Libor Dvořák, Ph.D.

ředitel odboru legislativního